
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

CAGLIARI 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Seduta del 23 Febbraio 2018 

(ore 09:45 – 12:40) 

 

 

Presso i locali del Rettorato sono presenti con il Rettore, Prof.ssa Maria DEL ZOMPO, il Prorettore vicario, Prof. 

Francesco MOLA (sino alle ore 11:20); in qualità di Componenti interni: il Prof. Aldo PAVAN, il Prof. Giuseppe 

MAZZARELLA, la Prof.ssa Olivetta SCHENA; il Dott. Guido MULA, la Dott.ssa Sonia MELIS; in qualità di 
rappresentanti degli studenti: la Sig.ra Laura MEREU, il Sig. Luca ARISCI; 

 

 

 

Assenti giustificati: la Dott.ssa Valentina ARGIOLAS; la Dott.ssa Maria Cristina MANCINI. 

 

 

Partecipano alla seduta il Direttore Generale, Dott. Aldo URRU, in qualità di Segretario coadiuvato nella verbalizzazione 

dal Dott. Marco CANNAS e dalla Dott.ssa Roberta LOTTI Coordinatore Affari Generali ed Elezioni. 

 

Sono presenti: l’Avv. Giovanni CAOCCI, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; la Dott.ssa Elisabetta CAGETTI, 

Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto del Rettore; la Dott.ssa Orsola MACIS, Responsabile del Settore Unica liaison 

office, la Sig.ra Sarah PINNA, la Sig.ra Valentina BELLOTTI e il Sig. Mauro CUCCU, soggetti proponenti il junior spin off 

“Little Alienz” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



FATTA PROPRIA  la specifica del Rettore di riservare, per il futuro, le proposte di attivazione dei percorsi di 

eccellenza alle sole lauree magistrali; 

PRESO ATTO   del parere espresso dal S.A. nella seduta del 20.02.18 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’attivazione dei Percorsi di Eccellenza per l’A.A. 2017/2018 nei corsi di studio L 34 Scienze Geologiche 

e LM 74 Scienze e Tecnologie Geologiche così come indicati nella presente istruzione. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

       Il Segretario                                                                                                                       Il Presidente 

         Dott. Aldo Urru                                                                                                        Prof.ssa Maria Del Zompo 

 

 

9) Ripartizione Fondo Integrativo per la Ricerca (F.I.R.) ai Dipartimenti Esercizio finanziario 2018 

 

Il Rettore rammenta che il Consiglio di Amministrazione, con delibera del 21.12.2017 di approvazione del bilancio unico 

d’Ateneo di previsione per l’anno 2018, ha autorizzato lo stanziamento di 500.000 euro quale contributo per la ricerca, 

denominato “Fondo Integrativo per la Ricerca - FIR”. 

I relativi criteri di assegnazione ai Dipartimenti, furono approvati nelle sedute del Senato e del Consiglio di 

amministrazione, rispettivamente, del 19.07.2016 e del 22.07.2016 e riferiti agli esercizi 2016-2017 come segue : il 40% 

in relazione al numero dei ricercatori in possesso di due prodotti della ricerca con le caratteristiche previste dal bando 

VQR 2011-2014 – riferite al periodo 2012-2015 e il 60% in relazione agli indicatori di cui al rapporto finale VQR 2004-

2010, IRD 1, qualità della ricerca; IRD 2, attrazione delle risorse; IRD 3, internazionalizzazione. 

Il Rettore propone la conferma di tali criteri con gli opportuni aggiornamenti inerenti l’arco temporale di riferimento dei 

prodotti della ricerca e gli indicatori IRD, nel frattempo ridefiniti dall’ANVUR nel rapporto finale VQR 2011-2014 e già 

applicati alla ripartizione della Dotazione ordinaria ai Dipartimenti nell’esercizio 2017, come di seguito riportati: 

 

a) il 40% sarà ripartito in relazione al numero dei ricercatori in servizio al 31.12.2017 che abbiano due prodotti 

della ricerca con le caratteristiche previste dal bando VQR 2011-2014 – riferite al periodo 2014-2017; 

 

b) il 60% sarà ripartito in relazione agli indicatori come ridefiniti dall’ANVUR nel rapporto finale VQR 2011-2014, 

IRD 1 = qualità della produzione scientifica; IRD 2 = qualità della produzione scientifica neo reclutati; IRD 3 = 

attrazione risorse, rappresentati in un indicatore sintetico. 

 

La relativa ripartizione è riportata nella tabella seguente: 

 

Fondo Integrativo per la Ricerca – FIR 

Prospetto di ripartizione ai Dipartimenti 

Dipartimento 

Ricercatori in 
possesso dei 

requisiti di 
produttività 

Importo 
€ 

 

Procapite 

€ 

 

Dipartimento di Filologia, Letteratura, Linguistica 52 32.681,69 628,49 

Stefano
Evidenziato



Dipartimento di Fisica 37 22.047,32 595,87 

Dipartimento di Giurisprudenza 54 33.678,44 623,67 

Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura 71 35.346,49 497,84 

Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed Elettronica 54 28.831,16 533,91 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Chimica e dei Materiali 33 20.578,67 623,60 

Dipartimento di Matematica e Informatica 44 25.292,78 574,84 

Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, Filosofia 58 32.495,66 560,27 

Dipartimento di Scienze Biomediche 80 41.252,77 515,66 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche 59 33.878,54 574,21 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche 43 23.819,48 553,94 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente 58 36.909,62 636,37 

Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 61 39.467,42 647,01 

Dipartimento di Scienze Mediche e di Sanità Pubblica 72 40.888,66 567,90 

Dipartimento di Scienze Sociali e delle Istituzioni 43 26.255,60 610,60 

Dipartimento di Storia, Beni Culturali e Territorio 44 26.575,70 603,99 

Totale 863 500.000,00 
 

 

Il Senato Accademico ha espresso il proprio parere favorevole nella seduta del 20 febbraio u.s. richiamando altresì 

l’indirizzo in merito alle procedure di valutazione interna affinché le Commissioni, istituite ad hoc, riservino l’erogazione 

delle quote ai singoli ai ricercatori che abbiano i requisiti di cui alla precedente lettera a) rilevati dal catalogo IRIS al 

31.01.2018, e valorizzino la qualità dei prodotti della ricerca secondo parametri riconosciuti a livello internazionale. 

 

Tali risorse, da impiegare entro un anno dall’effettiva erogazione, sono assoggettate ai limiti di Legge relativamente alla 

natura della spesa introdotte dal DL 78/2010 convertito con Legge 122/210; si rammenta anche l’obbligo di evidenziare 

la fonte di finanziamento se l’impiego prevede spese per pubblicazioni e la produzione di un resoconto sugli impieghi 

complessivi secondo le indicazioni che saranno fornite dai competenti uffici. 

 

Si apre una breve discussione nel corso della quale interviene il Prof. Mazzarella per chiedere ulteriori chiarimenti sulle 

pubblicazioni dei ricercatori. 

 

Terminata la discussione 

                                                                                                                                                                                         Del. n. 29/18C 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA    la presente istruzione; 

PRESO ATTO  di quanto disposto dall’art. 15 dello Statuto dell’Università di Cagliari; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Senato Accademico e degli indirizzi in merito alle procedure di 

valutazione interna per la ripartizione delle quote ai singoli; 

CON VOTO   espresso nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

a) DI APPROVARE la ripartizione del Fondo Integrativo per la Ricerca – FIR ai Dipartimenti per l’esercizio 2018, in 

applicazione dei criteri di cui alla presente istruttoria, come risulta dalla tabella sotto riportata: 

Fondo Integrativo per la Ricerca – FIR 



Prospetto di ripartizione ai Dipartimenti 

Dipartimento 

Ricercatori in 
possesso dei 

requisiti di 
produttività 

Importo 
€ 

 

Procapite 

€ 

 

Dipartimento di Filologia, Letteratura, Linguistica 52 32.681,69 628,49 

Dipartimento di Fisica 37 22.047,32 595,87 

Dipartimento di Giurisprudenza 54 33.678,44 623,67 

Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura 71 35.346,49 497,84 

Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed Elettronica 54 28.831,16 533,91 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Chimica e dei Materiali 33 20.578,67 623,60 

Dipartimento di Matematica e Informatica 44 25.292,78 574,84 

Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, Filosofia 58 32.495,66 560,27 

Dipartimento di Scienze Biomediche 80 41.252,77 515,66 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche 59 33.878,54 574,21 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche 43 23.819,48 553,94 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente 58 36.909,62 636,37 

Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 61 39.467,42 647,01 

Dipartimento di Scienze Mediche e di Sanità Pubblica 72 40.888,66 567,90 

Dipartimento di Scienze Sociali e delle Istituzioni 43 26.255,60 610,60 

Dipartimento di Storia, Beni Culturali e Territorio 44 26.575,70 603,99 

Totale 863 500.000,00 
 

 

b) DI ASSUMERE gli indirizzi del Senato Accademico in merito alle procedure di valutazione interna per la 

ripartizione delle quote ai singoli che raccomandano alle Commissioni istituite ad hoc di riservare l’erogazione 

delle quote ai singoli ai ricercatori in possesso dei requisiti di cui alla lettera a) della presente istruttoria rilevati 

dal catalogo IRIS al 31.01.2018, valorizzando nel contempo la qualità dei prodotti della ricerca secondo 

parametri riconosciuti a livello internazionale 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

       Il Segretario                                                                                                                       Il Presidente 

         Dott. Aldo Urru                                                                                                        Prof.ssa Maria Del Zompo 

 

 

10) Ripartizione Dotazione di funzionamento ordinario ai Dipartimenti Esercizio finanziario 2018 

 

Il Rettore rammenta che il Consiglio di Amministrazione, con delibera del 21/12/2017 di approvazione del bilancio unico 

d’Ateneo di previsione annuale per l’anno 2018, ha destinato € 1.000.000,00 alla Dotazione di funzionamento ordinario 

dei dipartimenti e che, con Decreto Rettorale repertorio n. 29/2018 del 24/01/2018, è stato assegnato ai dipartimenti un 

primo acconto di 600.000,00 euro, pari al 60% dello stanziamento 2017. 

Il Senato Accademico e il C.d.A. nelle sedute, rispettivamente, del 21 e 22 febbraio 2017 hanno approvato i seguenti 

criteri di ripartizione, correlati prevalentemente alla produttività e qualità della ricerca: 

1) numerosità dei Dipartimenti (peso 45%) (esclusivamente [riguardo] ai docenti attivi); 

2) risultati VQR (peso 35%) 

Stefano
Evidenziato




